
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06 
 

                                  ROMANIA 
                 JUDETUL BRAILA 

                                             CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                 HOTARAREA NR.74 
                                                    din 14 mai 2025 

 
 

privind: aprobarea proiectului “Consolidare și reabilitare imobil Calea Călărașilor nr. 
29”  și a cheltuielilor  legate de proiect  

 

Consiliul Județean Brăila, întrunit in ședință extraordinară la data de 14 mai 2025; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila,  
raportul Direcției Strategii de Dezvoltare înregistrat sub nr.9635/12.05.2025 și raportul 
Direcției Administrație Publică, Contencios nr. 9630/12.05.2025; 

  Văzând avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, agricultură, turism, transport, Comisiei de buget-finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, 
juridica, relații publice si relații internaționale; 

 În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru apelul de proiecte 
PRSE/2.2/1/2023 Obiectiv de politică 2 - O Europă mai verde, rezilientă cu emisii reduse 
de carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin 
promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a 
economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii 
și gestionării riscurilor precum și a unei mobilități urbane durabile, Prioritatea 2 - O regiune 
cu comunităţi prietenoase cu mediul, Obiectiv Specific 2.4 - Promovarea adaptării la 
schimbările climatice, a prevenirii riscurilor de dezastre şi a rezilienței, ținând seama de 
abordările ecosistemice, Acțiunea 2.2 - Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic; 
 În conformitate cu prevederile art.5 alin. 3 din Legea nr. 273/2006 privind  finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 173  alin.(1)  lit.”d”,  
alin.(5)  lit.”a”din  O.U.G.  nr.57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările  şi 
completările  ulterioare;   
  În temeiul prevederilor art.182 alin.1 și art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. - Se aprobă proiectul “Consolidare și reabilitare imobil Calea Călărașilor 

nr. 29”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Est (PR SE) 
2021-2027, Obiectiv de politică 2 - O Europă mai verde, rezilientă cu emisii reduse de 
carbon, care se îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin 
promovarea tranziției către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a 
economiei circulare, a atenuării schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii 
și gestionării riscurilor precum și a unei mobilități urbane durabile, Prioritatea 2 - O regiune 
cu comunităţi prietenoase cu mediul, Obiectiv Specific 2.4 - Promovarea adaptării la 



schimbările climatice, a prevenirii riscurilor de dezastre şi a rezilienței, ținând seama de 
abordările ecosistemice, Acțiunea 2.2 - Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic, apelul 
de proiecte PRSE/2.2/1/2023.  

Art.2- Se aprobă valoarea totală a proiectului “Consolidare și reabilitare imobil 
Calea Călărașilor nr. 29”, în cuantum de 85.665.782,86 lei (inclusiv TVA). 
 Art.3 –(1) Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ Teritoriale 
Județul Brăila, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și 
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 39.172.039,84 lei, 
reprezentând cofinanțarea proiectului “Consolidare și reabilitare imobil Calea 
Călărașilor nr. 29”. 
 (2) Sumele necesare creditelor de angajament și creditelor bugetare în limita sumei 
necesare finanțării valorii corespunzătoare activităților din proiect,  vor fi alocate din bugetul 
Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila. 
 Art.4 - Sumele reprezentând cheltuieli conexe și cheltuieli neeligibile ce pot apărea 
pe durata implementării proiectului “Consolidare și reabilitare imobil Calea Călărașilor 
nr. 29”,  pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul 
Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila. 
 Art.5 - Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 
în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
   Art.6 - Se împuternicește domnul Francisk Iulian Chiriac, în calitate de Președinte al 
Consiliului Județean Brăila, să semneze contractul de finanțare, precum și toate 
documentele necesare implementării proiectului, în numele Unității Administrativ Teritoriale 
Județul Brăila. 

Art.7 - Prezenta hotarare va fi adusă la cunoștința celor interesati prin grija 
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică – Contencios.  
 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

 
      PRESEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZA 

                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI   
 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU     


